
Dynamické modely opylování (abstrakt) 

Opylování je komplexní biologický fenomén, který může zahrnovat velké množství 

interagujících druhů rostlin a živočichů. Při studiu vlastností složitých opylovacích systémů, 

zvláště pokud nás zajímá i prostorový aspekt interakcí, je často vhodné si vypomoci nějakým 

formálním přístupem, jako je dynamické modelování. Tato práce se zabývá popisem 

obvyklých metod dynamického modelování v prostoru. 

Proces opylování je možné rozložit do dvou návazných dějů – pohybu opylovače a přenosu 

pylu. Jednoduchým způsobem, jak modelovat pohyby opylovačů, je použít zákonitosti 

pohybu fyzikálních částic, např. Brownův pohyb. To je přístup, který najde uplatnění hlavně 

v systémech s jedním druhem rostlin a na velkých škálách. Složitější, ale přesnější, možností 

je zabývat se podrobněji potravním chováním opylovače a modelovat pohyb na základě 

rozhodovacích algoritmů určených jeho smyslovou a kognitivní výbavou. Modely přenosu 

pylu jsou potom nutným „překladem“ pohybu opylovače do proměnných relevantních pro 

rostliny.  

Součástí práce je i rozbor konkrétních modelů opylování. Jsou zde diskutovány jejich 

předpoklady, predikce, ale i možnosti, jak tyto modely uzpůsobit řešení některých dalších 

dosud neprozkoumaných problémů. 

 


